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مقدمه
بیمه زندگي در كشورهای هندوستان و چین به سرعت در حال رشد 
اســت. اگرچه برای تازه واردان به این بازار دشوار است، اما درهرحال 

شرایط بازار به سمت رشد و توسعه سریع در حال حركت است. 
دو كشــور هندوســتان و چیــن در مجمــوع 40٪ از كل جمعیت 
دنیا را تشــكیل می دهند و در طول پنج ســال گذشته اقتصادشان را با 
ســرعت بالایی توسعه بخشیده اند )چین با رشد تولید ناخالص داخلي 
10/6درصد و هندوســتان با رشــد تولید ناخالص داخلي 8/7درصد(. 
صدهــا میلیون انســان از مرز فقر نجات یافته اند و گــروه بزرگي را با 
سطح زندگی متوسط تشكیل داده اند و انتظار مي رود كه این وضعیت 

همچنان ادامه داشته باشد. 
صنعت بیمه زندگي نیز در این دو كشــور رشد سریعی داشته و به 
ســتون مهمی در اقتصاد این دو كشور تبدیل شده است كه همین امر 
باعث ایجاد سپرده گذاری ، امنیت مالی و سرمایه گذاری های بیشتر در 
امور اقتصادی این دوكشــور شده است. علائم بسیاری برای گسترش 

صنعت بیمه در آینده این دو كشور آشكار است.
1. بازار امروز

هر دو بازارهاي چین و هندوستان در انحصار دو شركت دولتی به 
نام های شــركت بیمه مردمی چین1 و شركت بیمه زندگي هندوستان2 
بوده اند كه هر دو به تدریج به رقابت خارجی و داخلی رو آورده اند.

در سال 1988، زماني كه شركت بیمه پینگ آن3 تأسیس شد، این بازار 
انحصاری در چین به طوررسمي پایان یافت. در دو دهه بعد، شركت های 
بیمه زندگي زیادی وارد بازار شــدند تا جایی كه در اواخر سال 2007، 
42 شــركت بیمه در چین مشــغول ارائه خدمات بیمه اي جدید به مردم  
بودند كه نزدیك به نیمی از آنها شركت های  داخلي و بقیه  شركت های 

خارجی یا شركت های مشاركتی )خارجی و داخلی( بودند. 
مالكیت شركت اي.آي.اي4 صددرصد خارجی است و تعدادی از 
شركت های خارجی توانسته اند چیزی در حدود 51 درصد از مالكیت 
خود را قطعي كنند و بقیه شــركاي خارجی به یك سهم 50 درصدی 

محدود شده اند )جدول 1(.

1. People’s Insurance Company of China (PICC) 
2. Life Insurance Corporation of India (LIC)
3. Ping An
4. AIA 

جدول 1. شرکت هاي بيمه زندگي در چين و سهم بازار 
برمبنای حق بيمه کل در سال 2007 *

* به جز شركت های بیمه درمانی و مستمری 
** شامل شركت های مندرج در جدول و شركت مادر آنها 

* شركت بیمه زندگی چین 
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ســال 2003 شركت  بیمه زندگی چین )بیمه گر موفق بیمه زندگي 
در كشــور چین( دســت به فروش ســهام خود در بــازار های بورس 
نیویورک و هنگ كنگ زد.  به دنبال این حركت شــركت پینگ آن 
در ســال 2004 ســهام خود را در بازار بــورس هنگ كنگ به فروش 
رساند. در سال 2007 این دو شركت به همراه شركت چاینا پسیفیك1  
)ســومین شركت بزرگ بیمه در چین( ســهام خود را در بازار بورس 
شــانگ های به فروش رساندند. پیش بینی می شــود در سال های آتی 

بسیاری از شركت ها دنباله روي این شركت ها باشند. 
با پایــان یافتن انحصاری بودن بیمه در هند در ســال 1999،  اولین 
شــركت خصوصی بیمه در ســال 2001 شــروع به كاركرد.  تا ســال 
2008،  هفده شــركت خصوصی بیمه زندگی مشغول به كاربودند كه 
همه  به جز دو شركت، شــركت های مشاركتی )خارجی و داخلی( با 
حداكثــر 26درصد مالكیت  خارجی بودند )جدول 2(. درحال حاضر 
سهام هیچ یك از این شركت ها در بازارهای بورس به فروش نمی رسد؛  
هرچند كه صحبت های زیادی بر ســر فروش سهام این شركت ها در 

آینده نزدیك  وجود دارد.  

نمودار1. رشد حق بيمه چين در مقایسه با هندوستان

1. China Pacific

جدول 2. شرکت هاي بيمه زندگي در هند و سهم بازار 
آنها بر مبنای حق بيمه کل طي سال هاي 2006-2007

هر دو كشــور چین و هندوســتان شــاهد رشــد زیادی در درآمد 
حق بیمه بوده اند )نمودار 1(. در ســال 2007 در چین، درآمد كل این 
صنعــت 494 میلیارد ین  برابر با 68 میلیارد دلار آمریكا بوده اســت؛ 
یعني در طی پنج ســال به طورمتوســط با یك نرخ رشــد تركیبي 17 
درصدی در هر ســال روبرو بوده است. سه شركت پیشرو )باتوجه به 
جدول( دارای ســهم 70 درصدي از بازار براساس حق بیمه می باشند، 
گرچه پیش بینی می شــود این سهم هنگام توسعه بقیه شركت های نوپا 
كاهش یابد. در ســال مالی 2007- 2006 درآمد حق بیمه صنعت بیمه 
در هندوســتان معادل 34 میلیارد دلار آمریكا بوده است؛ یعني در طی 
پنج ســال به طورمتوسط با یك نرخ رشــد تركیبي 26درصدی در هر 
ســال روبرو بوده اســت.  بخش خصوصی هندوستان با داشتن حدود 
18درصد ســهم بازار در ســال 2007 -2006 یــا 26درصد از درآمد 

حق بیمه، پیشرفت كرده است.
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با وجود رشــد ســریع درآمــد حق بیمه ها، تفاوت میــان درآمد 
بخش های مختلف هر كشور بسیار زیاد است. در چین این رشد، بر 
شهرهای ساحلی و مناطق ثروتمندتر و نقاطی كه گسترش و دخالت 
غرب كمتر بوده، متمركز شده است؛ اگرچه این وضعیت به سرعت 

در حال تغییر است.
این شــیوه توسعه به علت توزیع تاریخی ثروت در كشور چین و 
همچنین این حقیقت كه شركت های تازه وارد مجبور به تأسیس در 

شهرهای كلیدی و بزرگ هستند، به این شكل است. 
شــركت های جدیدتر در چین سعی می كنند دفاتر نمایندگی را 
خارج از شــهرهای ساحلی تأســیس كنند تا بتوانند سهم بیشتری از 
بازار در مناطق دیگر داشته باشند. اگرچه براي هندوستان محدودیتی 
برای اینكه شــركت ها در كجا فعالیــت كنند وجود ندارد،  اما اكثر 
مؤسســان این شــركت ها شــهر بمبئی را برای فعالیت خود انتخاب 
نموده اند و بقیه شركت ها در بین سایر شهرهای بزرگ این كشورها 

پراكنده شده اند. 
2. قوانين و مقررات                                              

اولیــن قانون بیمه كشــور چین در ســال 1995 معرفی گردید و 
كمیســیون قانونگذاري  بیمه چین1 به طوررســمی  در ســال 1998 
تأسیس شد. پس از گذراندن یك دوره براي تأسیس قوانین نظارتي 
پایه اي، CIRC فعالیت خود را در ســال های اخیر گســترش داده 
اســت و در حال امتحان روش هاي خارجي قانون گذاري و انطباق 
آنها با شــرایط منحصربه فــرد صنایع بیمه داخلي اســت. در برخی 
موارد، بدون تردیدCIRC قدم هایی فراتر از كشــورهای پیشــرفته 
برداشته است؛ به طورمثال از جمله این اقدامات می توان واداركردن 
شركت ها به گســترش چهارچوب هاي اقدامات مدیریت ریسك، 
گزارش ارزش واقعي ســالانه و آزمــودن میزان پویایي توانگري را 

نام برد. 
سازمان قانون گذاری و نظارت بر بیمه2 كه در سال 1999 تأسیس 
شــد، نظارت بر صنعت بیمه هندوستان را عهده دار بود. به طوركلی 
وجــود IRDA  و نظارتــش بر صنعــت بیمه مؤثر اســت، اگرچه 
گاهــی به خاطر برخی روش های تأیید محصــول مورد انتقاد برخی 

1. China Insurance Regulatory Commission (CIRC)
2. Insurance and Regulatory Development Authority (IRDA)
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از شــركت های بیمه بوده است. درحالی كه كشور چین درحال حاضر 
گزارش ارزش واقعی را الزامی كرده است )اگرچه نیاز به اعلام نتایج 
برای عموم نیســت( بســیاری از شــركت های بیمه هندوستان به طور 
داخلی در حال بررســی ارزش هاي اقتصادی برای تغییرات ســهام در 
آینده اند )به طورمثال افزایــش مالكیت خارجی یا آي.پي.او1(. انتظار 
می رود بعضی از ارزشــیابی های انجام شــده به زودی در اختیار عموم 

قرار گیرد. 
هر دو كشور چین و هندوستان محدودیت هایی برای سرمایه گذاری 
شركت های خارجی دارند. درحال حاضر كمیسیون قانون گذاري بیمه 
چین برای شــركت هاي بیمه مشــاركتی تا 50درصد و درصورتی كه 
ســرمایه گذاری خارجی به عنوان سرمایه گذار اســتراتژیكي در یك 
شــركت بیمه داخلی انجام گیرد، 25درصد حد ســرمایه گذاري قرار 
مي دهد )با حد 20درصدی برای هر ســرمایه گذار مســتقل(. این حد 
ســرمایه گذاري در هند به 26درصد می رســد؛ اگرچه مدتی اســت 
كــه صنعت بیمــه هند در حــال رأي گیری بــرای افزایــش این حد 
ســرمایه گذاری از 26درصد به 49درصد اســت. این در حالی  اســت 
كه دولت هندوستان ظاهراً با این افزایش موافق است اما هنوز تصمیم  
قطعــی در این مورد گرفته نشــده اســت. تعدادی از ســرمایه گذاران 
خارجــی پیــش از ورود بــه بــازار بیمــه هنــد، منتظــر افزایش حد 
ســرمایه گذاری بیمه هند مي باشــند، اگرچه با تأخیر در تصویب این 
قانون بعضی از این ســرمایه گذاران فكر می كنند شاید درانتظارماندن 
بیهوده باشــد. به علاوه اینكه قوانین هندوســتان الزام مي دارد كه سهم 
هر ســرمایه  گذار هندی كه عملكردش بیش از 10 ســال باشد باید به 
26درصد كاهش یابد. این قانون و امكان افزایش حد سرمایه گذاری 

خارجی در هندوستان  بسیار بحث برانگیز بوده است.
این امكان وجود دارد كه كسانی كه در این صنعت سرمایه گذاری 
كلان كرده اند، در سال های آتی مجبور به فروش وكم كردن سهامشان 
شــوند كه این امــر منجربه حضور بیشــتر ســرمایه گذاران خارجی و 

توأم شدن مالكیت خارجی و داخلی خواهد شد.
3. توزیع 

به علــت وســعت جغرافیایي كشــورهای چین و هندوســتان، اگر 
شــركت ها مایل به حضور در تمامی نقاط این كشــورها باشــند باید 
1. IPO

از شــبكه های توزیع بزرگی اســتفاده كنند. درحال حاضر اصلی  ترین 
كانال هــاي توزیع بیمــه زندگي در چین نیروهاي انفرادي وابســته به 
نمایندگــي، نماینده هــاي فروش گروهی )فروش محصول به شــكل 
گروهی به مؤسســات و شــركت های خصوصی(، بانك ها و شعبات 
اداره پســت است. در ســال 2006، تقریباً 85درصد از درآمد فروش 
بیمه زندگي از طریق كانال هاي وابســته به نمایندگي  انجام شــد كه 
در آن زمــان نزدیك به 1/4 میلیون نماینده هاي وابســته بیمه زندگي 
وجود داشته است. در پایان سال 2007، تعداد نماینده هاي وابسته بیمه 
زندگي به 1/7میلیون افزایش یافت، گرچه  ســهم فروش تجاري این 
نماینده هاي وابســته به این دلیل كاهش یافت كه بانك ها هم مشغول 

به توزیع این بیمه شدند. 
در كشــور هندوســتان نیــز توزیــع بیمــه زندگي به همین شــكل 
اســت، یعنی تحت تســلط نماینده هاي وابسته اســت كه در سال مالی 
2007-2006 در زمینه 89 درصد از رشــته هاي جدید فعالیت داشتند. 
شــركت بیمه زندگي هندوســتان به طور تخمیني در حدود 1/1میلیون 
نماینده مجاز به علاوه تعداد 900000 بیمه گر خصوصی داشــته است. 
به طوركلي ســطح نگهداري و بهره  وري این نماینده ها ضعیف است و 
درحال حاضر در كشــور هندوســتان مجوزدادن كارمزد وجود ندارد. 
قانون گــذار هندي، شــركت های بیمه را ملزم مي كند تا در شــهرها و 
نقاط محروم منافع و فروش خود را كمتر درنظر بگیرند )به خصوص در 
ارتباط با خانواده هایي كه زیرخط فقر هستند(. این امر مستلزم این است 

كه شركت های بیمه زندگی شبكه هاي توزیع خود را گسترش دهند.
از اوایــل دهه اخیــر، بانك- بیمه  نیز به عنوان  یك شــبكه توزیع 
مهم بیمه نامه ها، فــروش انواع ابتدایی پس انــداز، حق بیمه هاي یكجا 
و ســایر خدمات بیمه ای در كشــور چین ایجاد شــده اســت. روابط 
فروش بین بانك ها  و شــركت های بیمه اغلب در شعبات محلی انجام 
می گیــرد، به ایــن معنا كه یك بانك ممكن اســت انواع محصولات 
را برای شــركت های بیمــه زندگي به فروش برســاند؛ درصورتي كه 
هر شــركت بیمه زندگي، فروش محصولاتش را از طریق چند بانك 
انجام می دهد. درحال حاضر كمیســیون نظارت، به شــركت هاي بیمه 
و بانك ها اجازه مي دهد تا اســتراتژی مشــتركی  برای سهیم بودن در 

سودشان داشته باشند. 
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به همین نحــو به دنبال قانون هــای جدیدی كه  بــه بانك ها اجازه 
فــروش بیمه داده اند، بانك- بیمه به عنوان شــبكه فروش در كشــور 
هندوســتان رشد زیادی داشــته است.  بسیاری از شــركت های بیمه 
خصوصی در هندوستان به منظور استفاده از توزیع جغرافیایی شعبات 
بانك ها و حضورشــان در بیشتر شهرها، با بانك هاي ملي و منطقه اي 
شروع به مشاركت و همكاری نموده اند و در سال مالی 2006-2007 
نزدیك به 16درصد از درآمدشــان در بخش خصوصي تنها از طریق 

فروش بیمه توسط شعبات این بانك ها به دست آمده است. 
اخیراً در كشــور هندوســتان و چین، بازاریابی مســتقیم از طریق 
تلفن و یا فرستادن بیمه  گذاران به شهرهای مختلف منجر به گسترش 

شبكه های فروش بیمه زندگي  می شود. 
4. محصولات 

در كشــور هنــد و چین، فــروش بیمــه پس انداز غالــب فروش 
بیمه زندگي بوده اســت. هــر دو بازار، انواع محصــولات پس انداز 
سرمایه گذاري1 و غیرسرمایه گذاري2  را ارائه می دهند. برای بیمه هاي 
توأم با ســرمایه گذاري در هر دو كشور تقاضای بالایی وجود داشته 
اســت كه توســط بازارهاي ســهامي قدرتمند حمایت  شــده اســت 

)حداقل تا سال 2007(.
در هندوســتان به همراه فروش این نوع محصولات، ضمانت هایي 
نیز برای ســرمایه گذاری ارائه می شوند و درعین حال محدودیت هاي 
موجود در استفاده از ابزار مدیریت خطرهای تهدیدكننده بازار، مانع 
از نوآوري مي شــود، البته به نظرمی رسد ضمانت هاي سرمایه گذاری 
جدیدي وارد بازار شــود. در كشور چین هنوز این نوع از ضمانت ها 

در رابطه با این محصولات ارائه نشده است.
در كشــور چین انــواع  بیمه های عمومي كه  از مزیت اســتفاده از 
بعضی انــواع ضمانت ها بــرای بیمه  گذاران برخوردار اســت، مورد 
اســتقبال مردم قرار گرفته اســت. این نوع محصولات در مقایســه با 

بیمه های سنتی از میزان انعطاف و سوددهی بالاتری برخوردارند.
محصــولات ریســك هاي حقیقــي3 ) ماننــد بیمه عمــر زماني یا 
بیمــه بیماري هاي وخیم( ســهمي جزئی از فــروش را در بازار چین 
بــه خود اختصــاص داده اند. مردم هنــوز به درســتي ارزش این نوع 
1. Linked Savings Products
2. Non-Linked Savings Products
3. Pure Risk Products

بیمه هــا را نمی دانند؛ زیرا فقــط در صورت مرگ و یا بســته به نوع 
حادثه بیمه شــده، پرداخت  به بیمه گذاران صــورت مي گیرد. متعاقباً 
در هندوســتان محصولات حمایتی4  كمتر مورد اســتقبال مردم قرار 
مي گیرد و اســتفاده از لغت »بیمه« كمی مأیوس كننده به نظرمی رسد. 
انــواع بیمه ها مانند بیمه بیماری هاي وخیم، مرگ تصادفي و همچنین 
نقــص عضو برای برآورده كــردن نیاز مردم به بازارهای هندوســتان 
معرفی شده اند. بیمه حمایتي به عنوان یك بازار مهم در هر دو كشور 
محسوب مي شــود و بنابراین  برای توسعه بیشــتر این بازار، بالابردن 

سطح  تحصیلات و آگاهي مشتري مورد نیاز است.
 محصــولات پیچیده تری )مانند محصولات مســتمري متغیر5  كه 
انــواع مختلفی از ضمانت  ها را ارائه می دهند( به شــكل  میان مدت و 
یا طولانی مدت در هر دو بازار به عنوان ابزار پیچیده تر بازار ســرمایه 
جهت اهداف مدیریت ریسك و محدودكردن آن در دسترس هستند. 
این نوع محصولات به دلیل ارائــه ضمانت هاي مختلف و حمایت از 
مردم در هنگام متضررشــدن از زیان هاي اقتصادی و سرمایه گذاری، 

از طرفداران زیادی برخوردار  هستند.
5. نگاه به آینده

تاكنون صنعت بیمه زندگي هندوســتان و چین تجربیات مشابهی 
را در زمینه هــاي مختلــف پشــت سر گذاشــته اند، از قبیــل جمعیت 
زیــاد، تبدیل بــازار انحصاری بیمه به بخش های خصوصی، توســعه 
چهارچوب هاي زمانی )اگرچه كشور چین اصلاحات تنظیمی بیمه را 
ســریع تر از هندوستان به كارگرفت (، كانال های توزیع مشابه و انواع 
محصولات. با درنظر گرفتن رشــد اقتصادی قوي، هنوز موقعیت های 

فراوانی در این دو كشور وجود دارد. 
باوجــود افزوده شــدن جمعیت خانواده های متوســط در كشــور 
هندوســتان و چیــن، هنوز ســطوح نفوذ بیمــه اي ازنظر اســتاندارد 
شــركت های  بــزرگ بیمه ای پایین اســت و تعداد زیــادی از مردم  
وجود دارند كه با وجود داشــتن امــكان مالی براي خرید بیمه، هنوز 
پوشش مناسبي تهیه نكرده اند یا اصلًا تحت هیچ پوششي قرار ندارند. 
شركت ها درحال حاضر برای گسترش دسترسی به شهرهای مختلف، 
در حــال فعالیت و بازكــردن دفاتری در نقاط مختلــف و دورافتاده 
كشور و همچنین به كارگیری راهكارهای جدید توزیع برای تسخیر 

بازارند. به طورمعمول این چالش ها در بازار وجود دارد:

4. Protection Products
5. Annuity-Type Product
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- رشد و گسترش رقابت بین شركت های بیمه ای )هم شركت هاي 
در حال فعالیت و هم شركت هایی كه قصد شروع فعالیت دارند(؛

- رشــد رقابت در شــركت هایی كــه خدمات رســانی مالی انجام 
مي دهند از قبیل بانك ها، شــركت های فعــال در زمینه اوراق بهادار، 

شركت های اندوخته پس اندازهاي متقابل و دیگر شركت ها؛ 
- ایجاد نیروهاي توزیع كارآمد و مؤثر؛ 

- كاستن از هزینه های لبریزشده. 
مدیریت انجام تمام موارد ذكرشده باید در میان بازارهای پویا كه 

در حال حركت به سوی تغییرات اصلاحی هستند، انجام شود.
تمام مســائل ذكرشــده جالب و هیجان انگیز به نظرمی رســد ولي 
كسانی كه در این بازارها فعالیت كرده اند، می دانند كه این كار چقدر 
دشوار است. در بازارهای بالغ و گسترش یافته كاركنان و شاغلین نحوه 
عملكرد را به خوبي می دانند درحالی كه در بازارهای نوپا و پویا هنوز 
این خط مشی و قاعده مشخص نیست و در شركت های مشاركتی باید 
با درنظرگرفتن  انتظارات فرهنگی و اقتصادی متفاوت، روابط كاری 
خود را با شــركا ایجاد كنند. این دو كشــور باوجود جمعیت زیاد، با 
كمبود نیروی كارآمد مواجه هستند كه همین امر جذب افراد كارآمد 
برای پست های كلیدی را بسیار پرهزینه و مشكل مي سازد. این بازارها 
براي ورود، كم هزینه نیســتند اما با وجود تمام رقابت ها و شكایت ها، 
كسانی كه در این بازارها مشغول به كارند در حال پیشرفت و موفقیت 
به نظرمي رســند. با وجود تجربه همكاری با شاغلین هر دو بازار، تضاد 
عقیدتی بســیار جالبی آشــكار مي شــود؛ به این صورت كــه برخی از 
كاركنان در بازار بیمه چین بســیار طرفدار چین و مخالف هندوستان 

هستند؛ در حالی كه برخی در هندوستان دقیقاً نظر عكس دارند.
شــركت های برتر كشور چین توانسته اند ســود بسیار زیادی را در 
سال های 2007-2006 كه اوج رشد بازارهای سرمایه گذاری نیز بوده 

است، به دست آورند. شــركت های نوپا در كشور چین باید باسرعت 
بیشــتری خود را با بازار تطابق دهند كه البته ممكن اســت به ســرعت 
به نقطه اوج نرســند یا در بعضی موارد صعود این شــركت ها بیشــتر 
از چندســال به طول بیانجامد. به همین نحو، در كشــور هندوستان نیز 
شــركت هاي بیمه خصوصی  باید در شــرایط رقابتــی  دوام آورده و 

سعی كنند سود خود را بالا ببرند تا به موفقیت برسند.
توسعه سریع در این دو كشــور به طورحتم سرمایه گذاران بسیاری 
را جذب می كند. شــركت هایی كه محیط پرتحرک  و درحال توسعه 
این دو كشــور برایشــان قابل درک باشــد می توانند خود را با محیط 
این بازارها وفــق داده و همكاری نزدیكی را با آنها فراهم كنند و در 
صورت داشتن توانایی غلبه بر رقبا، جای خود را در این بازار باز كرده 

و از منافع زیادي بهره مند گردند.
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